
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϵ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares 
af suŶdhedsŵiŶistereŶ.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮ:  
”MeŶer ŵiŶistereŶ, at deŶ regioŶale lægeŵiddelkoŵités ǀurderiŶg af, oŵ eŶ patieŶt 
ďør ŵodtage ďehaŶdliŶg ŵed ŵediĐiŶ soŵ er afǀist af MediĐiŶrådet, er eŶ ŵere kǀa‐
lifiĐeret ǀurderiŶg eŶd deŶ ďehaŶdliŶgsaŶsǀarlige læges ǀurderiŶg, Ŷår deŶ regioŶale 
lægeŵiddelkoŵité ikke har tilset patieŶteŶ eller i ŵodsætŶiŶg til lægeŶ har særlige 
speĐialist ǀideŶ iŶdeŶ for deŶ pågældeŶde sǇgdoŵ?” 
 
Sǀar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske RegioŶer, soŵ 
jeg kaŶ heŶholde ŵig til. DaŶske RegioŶer oplǇser følgeŶde: 
 
”For at leǀe op til FolketiŶgets sǇǀeŶde priŶĐip har regioŶerŶe udarďejdet eŶ fælles 
ǀejledŶiŶg oŵ aŶǀeŶdelse af lægeŵidler, der ikke er aŶďefalet af MediĐiŶrådet. Det 
følger ďl.a. af ǀejledŶiŶgeŶ, soŵ fiŶdes på DaŶske RegioŶers hjeŵŵeside, 
https://ǁǁǁ.regioŶer.dk/ŵedia/ϭϬϯϭϭ/aŶǀeŶdelse‐af‐ikke‐aŶďefalede‐laegeŵid‐
ler.pdf, at i de tilfælde, hǀor deŶ ďehaŶdleŶde læge efter at haǀe foretaget eŶ saŵlet 
ǀurderiŶg af eŶ patieŶt ǀurderer, at der er særlige forhold, soŵ gør, at ŵaŶ ďør oǀer‐
ǀeje at tilďǇde patieŶteŶ lægeŵidlet, så skal ǀurderiŶgeŶ altid forelægges for deŶ le‐
deŶde oǀerlæge og på eŶ lægekoŶfereŶĐe, hǀor flere speĐiallæger ǀurderer fordele 
og uleŵper ǀed ďehaŶdliŶgeŶ for deŶ koŶkrete patieŶt. Før ďeslutŶiŶgeŶ effektueres, 
ďør sageŶ forelægges for et fagligt foruŵ fǆ deŶ regioŶale lægeŵiddelkoŵité.  
 
Det iŶdeďærer i praksis, at aŶsøgŶiŶger oŵ iďrugtagŶiŶg af ŵediĐiŶ tǇpisk freŵseŶ‐
des til deŶ regioŶale lægeŵiddelkoŵité, soŵ ǀidereseŶder aŶsøgŶiŶgeŶ til kliŶisk far‐
ŵakologisk afdeliŶg. Her foretages eŶ koŶkret iŶdiǀiduel ǀurderiŶg af, hǀorǀidt pati‐
eŶteŶ ďør tilďǇdes ďehaŶdliŶg. I deŶ forďiŶdelse ǀurderes ďl.a., oŵ patieŶteŶ kaŶ for‐
ǀeŶtes at haǀe saŵŵe, ďedre eller riŶgere effekt af ďehaŶdliŶgeŶ eŶd de patieŶter, 
soŵ er iŶdgået i de kliŶiske studier, soŵ er ǀurderet i ďehaŶdliŶgeŶ af lægeŵidlet i 
MediĐiŶrådet. KliŶisk farŵakologisk afdeliŶgs ǀurderiŶg freŵseŶdes til Lægeŵiddel‐
koŵitéeŶ eller eŶ aŶdeŶ releǀaŶt eŶhed, soŵ koŵŵer ŵed deŶ eŶdelige aŶďefaliŶg 
til deŶ afdeliŶg, soŵ har søgt oŵ at aŶǀeŶde lægeŵidlet. 
 
Når lægeŵiddelkoŵitéeŶ eller et aŶdet fagligt foruŵ har afgiǀet deŶ eŶdelige aŶďe‐
faliŶg, er det op til deŶ ďehaŶdliŶgsaŶsǀarlige læge og afdeliŶg at træffe eŶdelig ďe‐
slutŶiŶg oŵ ďehaŶdliŶg.  
 
I de tilfælde, hǀor lægeŵiddelkoŵitéeŶ eller et aŶdet fagligt foruŵ efter eŶ koŶkret 
ǀurderiŶg kaŶ aŶďefale, at patieŶteŶ sættes i ďehaŶdliŶg ŵed et lægeŵiddel, soŵ 
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ikke er aŶďefalet af MediĐiŶrådet, så ǀil hospitalet ďliǀe koŵpeŶseret økoŶoŵisk. Så‐
freŵt deŶ ďehaŶdliŶgsaŶsǀarlige læge og afdeliŶg ǀælger at sætte eŶ patieŶt i ďe‐
haŶdliŶg på trods af, at lægeŵiddelkoŵitéeŶ ikke kaŶ aŶďefale dette, så ǀil udgifteŶ 
Ŷogle steder ďliǀe refuŶderet, ŵeŶs deŶ aŶdre steder afholdes helt eller delǀist af af‐
deliŶgeŶ. 
 
EŶdelig skal det ďeŵærkes, at eŶ læge ikke kaŶ aŶǀeŶde et lægeŵiddel ďlot fordi, at 
ǀedkoŵŵeŶde læge ŵeŶer, at et lægeŵiddel ďurde ǀære staŶdardďehaŶdliŶg. Hǀis 
patieŶter sættes i ďehaŶdliŶg ŵed deŶ ďegruŶdelse, så ďliǀer ŵediĐiŶeŶ gjort til staŶ‐
dardďehaŶdliŶg udeŶoŵ MediĐiŶrådet, og etaďleriŶgeŶ af MediĐiŶrådet ǀil ikke haǀe 
ŶogeŶ effekt.” 
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